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1. Resumen del año 2021 

El objetivo de este boletín es recoger los datos más significativos de la evolución del 

mercado minorista de gas natural en España, así como las cuotas de mercado de 

los diferentes grupos empresariales, por volumen de ventas y por número de clientes. 

Se pueden destacar, como datos más significativos de la evolución del mercado del 

gas en 2021, los siguientes: 

• El año 2021 se cierra con una demanda de gas aproximada de 377 TWh 

(datos provisionales), con un aumento del 5,2% con respecto al año 2020 

debido a la recuperación de la actividad económica, tras el descenso del 10% 

que tuvo lugar en 2020 por motivo de la pandemia del COVID. 

• El número de clientes de gas natural disminuyó en 2021 en 16.000, 
alcanzando la cifra aproximada de 7.970.000. 

• En términos de clientes de gas, la cuota de los 5 principales operadores 

representa un 94,26%. Naturgy tiene la mayor cuota, con 3.682.834 clientes 

(46,21%), seguido de Endesa con 1.546.600 (19,41%), Iberdrola con 

1.149.983 (14,43%), TotalEnergies con 887.717 (11,14%) y Repsol con 

244.828 (3,07%). El resto de los operadores suman 457.685 clientes de gas, 

con cuotas individuales por debajo del 1%. 

El índice de concentración del mercado (HHI) en términos de clientes 

desciende con respecto al año anterior, situándose en 2.856.  

• Los clientes suministrados a tarifa de último recurso son 1.521.618 (el 
19,09%), disminuyendo aproximadamente en 63.000 clientes con respecto a 
diciembre de 2020. 
 
 

N.º de 
clientes 

Clientes a  
Precio Libre 

Clientes a Tarifa 
de Último Recurso 

TOTAL % TOTAL 

Naturgy                            2.508.009                             1.174.825                     3.682.834  46,21% 

Endesa                            1.316.859                                229.741                     1.546.600  19,41% 

Iberdrola                            1.092.029                                  57.954                     1.149.983  14,43% 

TotalEnergies                               828.619                                  59.098                        887.717  11,14% 

Repsol                               244.828                                         -                          244.828  3,07% 

HolaLuz                                 70.792                                         -                            70.792  0,89% 

Eni                                 59.949                                         -                            59.949  0,75% 

Fenie                                 36.884                                         -                            36.884  0,46% 

Factor                                 34.792                                         -                            34.792  0,44% 

Otros                               255.268                                         -                          255.268  3,20% 

Total                       6.448.029                       1.521.618                 7.969.647  100% 
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• En términos de ventas de gas, los grupos societarios con mayores ventas 
han sido Naturgy (27,32%), Endesa (16,17%), Repsol (10,06%), Iberdrola 
(8,28%), Cepsa (5,62%) y Axpo (4,88%). El resto de comercializadores suman 
en conjunto una cuota de mercado del 27,67% en términos de ventas. El 
índice de concentración del mercado (HHI) aumenta con respecto al año 
anterior, situándose en 1.281 no obstante, el índice sigue indicando una 
concentración baja en términos de ventas de gas natural. 
 

 
Figura 1. Ventas por grupos societarios. Se detalla el nombre del grupo comercializador y el 
porcentaje que representa respecto a la cantidad total. Fuente: CNMC.  
 
 

En términos de distribución, la cifra de puntos de suministro asciende, a finales 
del año 2021, a 7.973.253. A continuación, se detalla por provincia la presencia 
de las principales distribuidoras en España.  
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Figura 2. Reparto de los puntos de suministro por distribuidora principal a finales del año 2021 en 

MWh. Fuente: CNMC. 

Los principales datos estadísticos de demanda de gas y cuotas de mercado están 

disponibles en formato Excel en el siguiente enlace: Estadísticas de gas natural. 

Comercializadoras de gas natural en 2021 

Durante el año 2021 se han inscrito en el listado de comercializadores de gas natural 
38 nuevas empresas comercializadoras y se han dado de baja 19 empresas, por lo 
que a final de 2021 el número de empresas incluidas en el listado era de 265 
comercializadores de gas, con un crecimiento neto de 19 comercializadores respecto 
de 2020. 

De los 38 nuevos comercializadores, 28 empresas pueden operar en el mercado 
mayorista y minorista, de ventas a consumidores finales; el resto, únicamente en el 
mercado mayorista. 

El número de comercializadores que realizan ventas a consumidores finales durante 
el año 2021 se ha incrementado de 121 a 129 respecto de 2020, continuando con la 
progresión en el número de agentes activos en el mercado español.  

http://www.cnmc.es/
https://www.cnmc.es/estadistica/estadisticas-de-gas-natural
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Figura 3. Evolución del número de comercializadores. Fuente: CNMC 

Por otra parte, durante 2021 se han inhabilitado por incumplimiento de pagos de 
peajes o balance de gas, a dos comercializadoras Tameco Energía, S.L.U y Chcuatro 
Gas Comercializadora, S.L.; otras dos comercializadoras, Another Energy Option, 
S.L y Fusiona Soluciones Energéticas, S.A. han sido inhabilitadas a principios de año 
2022. 

En total las cuatro inhabilitaciones afectaron a 7.600 consumidores. Por otra parte, 
las bajas voluntarias de empresas afectaron a unos 4.400 consumidores. En ambos 
casos, los consumidores pueden optar por la firma de un contrato con otro 
comercializador, o pasar a ser suministrados por un comercializador de último 
recurso. 
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2. Resumen del cuarto trimestre de 2021 

La información del presente informe se elabora a partir de los datos recabados de 

los agentes en virtud de la Circular 5/2021, de 2 de junio, de la Comisión Nacional 

de los Mercados y la Competencia, sobre el mercado minorista español de gas 

natural, que deroga la anterior Circular 5/2008. 

En términos de clientes de gas, la cuota de los 5 principales operadores representa 

un 94,26%. El resto de los operadores suman 457.685 clientes de gas. Entre los 

pequeños operadores, los que tienen un mayor crecimiento son HolaLuz y el grupo 

Eni, con un crecimiento de unos 5.000 y 9.000 clientes respectivamente. 

Los clientes suministrados a tarifa de último recurso son 1.521.618 (el 19,09%), 

disminuyendo en 23.493 clientes con respecto a septiembre de 2021. 

En términos de ventas de gas natural durante el cuarto trimestre de 2021 la 

demanda de gas natural ha alcanzado aproximadamente los 105,18 TWh, 

disminuyendo un 7,57% respecto al mismo periodo del año anterior. 

En el cuarto trimestre de 2021, los grupos societarios con mayores ventas han sido 

Naturgy (27,55%), Endesa (16,06%), Repsol (9,80%), Iberdrola (9,52%) y Cepsa 

(4,99%). El resto de comercializadores suman en conjunto una cuota de mercado del 

32,08% en términos de ventas. El índice de concentración del mercado (HHI) 

aumenta con respecto al mismo periodo del año anterior, situándose en 1.301; no 

obstante, el índice sigue indicando una concentración baja en términos de ventas de 

gas natural. 

Tarifa de último recurso para el cuarto trimestre de 2021 

La Resolución de la DGPEM de 26 de septiembre de 2021, aprueba la tarifa de 

último recurso de gas natural correspondiente al cuarto trimestre del año 2021 

(vigente desde el 1 de octubre).  

Aunque el coste de materia prima aumentó un 130,47% respecto del trimestre 

anterior conforme con lo dispuesto en el Real Decreto 17/2021, de 14 de septiembre, 

el incremento del coste de la materia prima en vigor a partir del 1 de octubre de 2021 

se limita a un 35 % respecto al vigente, por tanto, el incremento de CMP reflejado en 

la TUR es el 35%. 

Por otra parte, los nuevos escalones de peaje dan lugar a tres escalones en la TUR, 

ya que el grupo de peaje que abarcaba consumidores con consumo anual de 5.000 

a 50.000 kWh/año se divide en dos escalones: unos para consumos entre 5.000 y 

15.000 kWh/año y otro de 15.000 a 50.000 kWh/año. 

http://www.cnmc.es/
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El término variable de las tarifas TUR 1 y TUR 2 disminuye un 10,57% y un 2,53% 

respectivamente, sobre los valores del trimestre anterior, mientras que el término fijo 

aumenta un 27,70% y un 27,56% respectivamente. La nueva TUR 3 aumenta su 

término fijo un 174,19%, y su término variable disminuye un 8,55% (respecto a los 

valores de la TUR 2 anteriormente aplicable a este escalón de consumo). 

A continuación, se observa la evolución de la tarifa TUR para tres consumidores tipo 

(2.500 kWh para la TUR 1, 9.000 kWh/año para la TUR 2 y 18.700 kWh/año para la 

TUR 3): 

 

Figura 4. Evolución del precio unitario para consumidores tipo con TUR 1, TUR 2 y TUR 3. Fuente: 
CNMC.  
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3. Cuotas de mercado por volumen de ventas en el cuarto trimestre 
del año 2021 

Durante el cuarto trimestre de 2021 se ha suministrado una cantidad total de 105,18 

TWh (29,34 TWh en octubre; 37,21 TWh en noviembre y 38,62 TWh en diciembre). 

Los grupos societarios con mayores ventas durante el trimestre han sido Naturgy 

(27,55%), Endesa (16,06%), Repsol (9,80%), Iberdrola (9,52%), y Cepsa (4,99%). El 

resto de comercializadores suman en conjunto una cuota de mercado del 32,08% en 

términos de ventas.  

 

Figura 5. Ventas por grupos societarios. Se detalla el nombre del grupo comercializador seguido del 

consumo durante los tres meses del cuarto trimestre del año 2021 en MWh y del porcentaje que 

representa respecto a la cantidad total. Fuente: CNMC. 

Respecto al mismo periodo del año anterior, destaca el crecimiento de la cuota de 

ventas de los grupos Naturgy (+6,82 puntos porcentuales), seguido de TotalEnergies 

(+2,60 pp) y de Endesa (+1,61 pp). 

Por el contrario, los grupos con mayores pérdidas de cuota de ventas respecto al 

mismo periodo del año anterior son Iberdrola (- 2,20 puntos porcentuales), seguido 

de BP (-1,35 puntos porcentuales) y Axpo (-0,83 puntos). 

El índice de concentración del mercado (HHI) aumenta con respecto al mismo 

periodo del año anterior (1.035 en el cuarto trimestre de 2020), situándose en 1.301; 

no obstante, el índice sigue indicando una concentración baja en términos de ventas 

de gas natural. 

  

Naturgy; 28.978.300 ; 27,55% Endesa; 16.893.204 ; 16,06%

Repsol; 10.307.025 ; 
9,80%

Iberdrola; 
10.007.992 ; 9,52%

Cepsa; 5.247.339 ; 4,99%

Axpo; 5.063.059 ; 4,81%

TotalEnergies; 3.249.453 ; 3,09%

Engie; 3.174.768 ; 3,02%BP; 2.916.705 ; 2,77%EDP; 2.719.651 ; 2,59%Eni; 2.358.999 ; 2,24%

Met; 2.356.215 ; 2,24%

Incogas; 1.293.096 ; 1,23%

Shell; 1.100.257 ; 1,05%

Alpiq; 1.090.382 ; 1,04%

Galp; 1.069.615 ; 1,02%

Consumidores Directos; 
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Molgas; 504.388 ; 0,48%

Resto (<500.000 Mwh); 
6.211.820 ; 5,91%

CUARTO TRIMESTRE 2021
(MWh)
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El cuadro siguiente muestra, para cada grupo empresarial, la cuota de mercado por 

volumen de ventas de gas natural para el cuarto trimestre del año 2021, y la compara 

con la cuota que tenía en el mismo trimestre del año anterior. 

Cuota en el mercado por volumen de ventas de gas natural 

Grupo comercializador 

Cuarto trimestre 
2020 

Cuarto trimestre 
2021 

∆ Interanual 

Cuota Cuota 
Puntos 

porcentuales 

 Naturgy 20,73% 27,55% 6,82% 

 Endesa 14,45% 16,06% 1,61% 

 Repsol 10,21% 9,80% -0,41% 

 Iberdrola 11,72% 9,52% -2,20% 

 Cepsa 5,74% 4,99% -0,75% 

 Axpo 5,64% 4,81% -0,83% 

 TotalEnergies 0,49% 3,09% 2,60% 

 Engie 1,97% 3,02% 1,05% 

 BP 4,12% 2,77% -1,35% 

 EDP 2,50% 2,59% 0,09% 

 Eni 2,67% 2,24% -0,43% 

 Met 0,29% 2,24% 1,95% 

 Incogas 1,24% 1,23% -0,01% 

 Shell 0,97% 1,05% 0,08% 

 Alpiq 0,94% 1,04% 0,10% 

 Galp 1,66% 1,02% -0,64% 

Consumidores Directos 0,39% 0,60% 0,21% 

 Molgas 0,32% 0,48% 0,16% 

Resto (<500.000 MWh) 13,95% 5,91% -8,36% 

Índice Herfindahl-
Hirschman (HHI) 

1.035 1.301 
 

  
 
*La categoría “Resto” incluye las compañías con un volumen de ventas inferior a 500.000 MWh 
durante el cuarto trimestre de 2021. 

http://www.cnmc.es/
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3.1. Cuotas de ventas de gas natural por empresa comercializadora 

Ventas (MWh) 

2021 

 Octubre   Noviembre   Diciembre  

 Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %  

Grupo Naturgy                 7.711.000  26,28%               10.043.019  26,99%               11.224.281  29,06% 

Comercializadora Regulada G&P                    135.282  0,46%                    463.754  1,25%                    422.064  1,09% 

Gas Natural Comercializadora                 6.625.062  22,58%                 7.818.545  21,01%                 8.318.411  21,54% 

Naturgy Iberia                    950.656  3,24%                 1.760.720  4,73%                 2.483.806  6,43% 

Grupo Endesa                 4.665.473  15,90%                 5.331.383  14,33%                 6.896.348  17,86% 

Endesa Energía                 4.623.002  15,75%                 5.262.054  14,14%                 6.803.597  17,61% 

Energia XXI                      42.471  0,14%                      69.329  0,19%                      92.751  0,24% 

Grupo Repsol                 3.432.841  11,70%                 3.438.333  9,24%                 3.435.851  8,90% 

Repsol E&G                    891.053  3,04%                 1.116.384  3,00%                    957.483  2,48% 

Repsol LNG                 2.541.788  8,66%                 2.321.949  6,24%                 2.478.368  6,42% 

Grupo Iberdrola                 2.274.894  7,75%                 4.415.048  11,87%                 3.318.050  8,59% 

Curenergía Comercializador                      14.122  0,05%                      43.899  0,12%                      40.249  0,10% 

Iberdrola Clientes                    475.223  1,62%                 1.117.354  3,00%                 1.038.146  2,69% 

Iberdrola Clientes España                 1.785.549  6,08%                 3.253.795  8,74%                 2.239.655  5,80% 

Cepsa Gas                 1.564.878  5,33%                 1.864.660  5,01%                 1.817.801  4,71% 

Axpo                 1.684.807  5,74%                 1.785.861  4,80%                 1.592.391  4,12% 

Grupo TotalEnergies                    984.352  3,35%                 1.126.924  3,03%                 1.138.177  2,95% 

Baser CUR                        8.081  0,03%                      12.280  0,03%                      20.857  0,05% 

TotalEnergies Clientes                    931.700  3,18%                 1.048.859  2,82%                 1.036.244  2,68% 

TotalEnergies E&G                      44.571  0,15%                      65.785  0,18%                      81.076  0,21% 

Engie España                    268.777  0,92%                 1.589.415  4,27%                 1.316.576  3,41% 

BP Gas                    899.919  3,07%                    980.221  2,63%                 1.036.565  2,68% 

EDP Clientes                    863.018  2,94%                    996.084  2,68%                    860.549  2,23% 

Grupo Eni                    674.109  2,30%                    818.225  2,20%                    866.665  2,24% 

Aldro Energía                      70.594  0,24%                    178.007  0,48%                    190.020  0,49% 

Eni España                    603.515  2,06%                    640.218  1,72%                    676.645  1,75% 

Met Energía España                    821.563  2,80%                    836.828  2,25%                    697.824  1,81% 

Galp Energía                    323.269  1,10%                    246.584  0,66%                    499.762  1,29% 

Incogas                    481.844  1,64%                    443.826  1,19%                    367.426  0,95% 

Grupo Alpiq                    359.456  1,22%                    387.014  1,04%                    343.912  0,89% 

Alpiq Ag                               1  0,00%                               9  0,00%                             16  0,00% 

Alpiq Energia                    359.455  1,22%                    387.005  1,04%                    343.896  0,89% 

Shell España                    401.134  1,37%                    384.672  1,03%                    314.451  0,81% 

Consumidores Directos                    131.950  0,45%                    267.883  0,72%                    234.343  0,61% 

Molgas                    169.537  0,58%                    169.031  0,45%                    165.820  0,43% 

Resto (<500.000 MWh)                 1.631.367  5,56%                 2.083.114  5,60%                 2.497.339  6,47% 

TOTAL               29.344.188  100%               37.208.125  100%               38.624.131  100% 

  
*La categoría “Resto” incluye aquellos grupos empresariales que, en el conjunto del trimestre, han 
suministrado menos de 500.000 MWh. Fuente: CNMC. 
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4. Cuotas de mercado por número de clientes en el cuarto trimestre 
del año 2021 

En el cuarto trimestre del año 2021 el número de clientes de gas natural se ha visto 

reducido en 3.109, de forma que la cifra final se sitúa en 7.969.647 clientes a 31 de 

diciembre de 2021. 

En relación con el número de clientes del mercado español de gas en el cuarto 

trimestre, por grupos societarios, Naturgy tiene la mayor cuota, con 3.682.834 

consumidores (46,21%), seguido de Endesa con 1.546.600 (19,41%), Iberdrola con 

1.149.983 (14,43%), TotalEnergies con 887.717 (11,14%) y Repsol con 244.828 

(3,07%). 

 
 

Figura 6. Número de clientes por grupos societarios. Se detalla el nombre de la empresa 

comercializadora seguido del número de clientes al final del cuarto trimestre de 2021 y del porcentaje 

que representa respecto al total. Fuente: CNMC.  

Iberdrola es el grupo líder en captación de clientes en el cuarto trimestre de 2021, 

con un crecimiento superior a los 11.480 clientes (+0,15 puntos porcentuales). 

También aumenta de forma significativa el número de clientes del grupo Endesa, en 

11.455 (+0,16 pp) y el grupo Eni, en 9.156 clientes (+0,75 pp). 

Por otro lado, el grupo Naturgy es quien registra una pérdida mayor de clientes con 

22.358 menos que el trimestre anterior (-0,26 puntos porcentuales), seguido de 

TotalEnergies, perdiendo 5.506 clientes (-0,06 pp) y Audax, 1.807 (-0,02 pp). 
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Factor; 34.792 ; 0,44%

Geoalternativa; 29.623 ; 0,37%

Catgas; 24.978 ; 0,31%

Alterna; 24.447 ; 0,31%

Audax; 14.753 ; 0,19%

Masqluz; 13.899 ; 0,17%

Nexus; 11.274 ; 0,14%

Villar Mir; 11.237 ; 0,14%

Resto (<10.000 MWh); 
125.057 ; 1,57%
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Durante el cuarto trimestre de 2021, han actuado 125 grupos societarios. En 

conjunto, la cuota de los 5 principales operadores es de 7.511.962 clientes 

(representando un 94,26% del total), que aumenta un 0,04% respecto al trimestre 

anterior.  

El resto de los operadores suman 457.685 clientes y disminuye en 3.459 con 

respecto al trimestre anterior. Entre ellos, existen 11 grupos que tienen más de 

10.000 clientes, abarcando a 332.628 en este intervalo (4,17% del total), y 109 

grupos que tienen menos de 10.000 clientes, sumando entre ellos 125.057 (1,57% 

del total). 

El cuadro siguiente muestra, para cada grupo, la cuota en el mercado de gas natural 

por número de clientes de los principales grupos empresariales para el cuarto 

trimestre del año 2021, así como la comparación con el trimestre anterior. 

 

 

Cuota en el mercado por número de clientes de gas natural 

Comercializador  
Tercer trimestre 2021 Cuarto trimestre 2021 

N.ᵒ Clientes Cuota N.ᵒ Clientes Cuota 

 Naturgy               3.705.192  46,47%                 3.682.834  46,21% 

 Endesa               1.535.145  19,25%                 1.546.600  19,41% 

 Iberdrola               1.138.499  14,28%                 1.149.983  14,43% 

 TotalEnergies                  893.223  11,20%                    887.717  11,14% 

 Repsol                  239.553  3,00%                    244.828  3,07% 

 HolaLuz                    65.719  0,82%                      70.792  0,89% 

 Eni                    50.793  0,64%                      59.949  0,75% 

 Fenie                    35.943  0,45%                      36.884  0,46% 

 Factor                    35.192  0,44%                      34.792  0,44% 

 Geo alternativa                    29.423  0,37%                      29.623  0,37% 

 Catgas                    25.229  0,32%                      24.978  0,31% 

 Alterna                    25.330  0,32%                      24.447  0,31% 

 Audax                    16.560  0,21%                      14.753  0,19% 

 Masqluz                    13.907  0,17%                      13.899  0,17% 

 Nexus                    11.197  0,14%                      11.274  0,14% 

 Villar Mir                    12.569  0,16%                      11.237  0,14% 

Resto (<10.000 clientes)                  139.282  1,75%                    125.057  1,57% 

Índice Herfindahl-Hirschman 
(HHI) 

2.871 2.856 

 
 *En la categoría “Resto” se incluyen los grupos empresariales que no superan los 10.000 clientes en el tercer 
trimestre de 2021. 

 

El valor del índice Herfindahl-Hirschman (HHI) es inferior al del trimestre anterior, se 
sitúa en 2.856, reflejando un menor grado de concentración de mercado.  
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4.1. Evolución del número de clientes por empresas 
comercializadoras 

 

Ventas (MWh) 

2021 

 Octubre   Noviembre   Diciembre  

 Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %   Consumo (MWh)   %  

Grupo Naturgy                 3.699.484  46,42%                 3.692.887  46,32%                 3.682.834  46,21% 

Comercializadora Regulada G&P                 1.189.378  14,92%                 1.182.104  14,83%                 1.174.825  14,74% 

Gas Natural Comercializadora                      13.784  0,17%                      14.027  0,18%                      13.775  0,17% 

Naturgy Iberia                 2.496.322  31,32%                 2.496.756  31,31%                 2.494.234  31,30% 

Grupo Endesa                 1.538.590  19,30%                 1.542.121  19,34%                 1.546.600  19,41% 

Endesa Energía                 1.303.567  16,36%                 1.309.874  16,43%                 1.316.859  16,52% 

Energia XXI                    235.023  2,95%                    232.247  2,91%                    229.741  2,88% 

Grupo Iberdrola                 1.138.080  14,28%                 1.143.878  14,35%                 1.149.983  14,43% 

Curenergía Comercializador                      56.090  0,70%                      56.745  0,71%                      57.954  0,73% 

Iberdrola Clientes                 1.081.969  13,58%                 1.087.112  13,63%                 1.092.008  13,70% 

Iberdrola Clientes España                             21  0,00%                             21  0,00%                             21  0,00% 

Grupo TotalEnergies                    892.749  11,20%                    890.464  11,17%                    887.717  11,14% 

Baser CUR                      58.525  0,73%                      58.461  0,73%                      59.098  0,74% 

TotalEnergies Clientes                    832.259  10,44%                    829.921  10,41%                    826.332  10,37% 

TotalEnergies E&G                        1.965  0,02%                        2.082  0,03%                        2.287  0,03% 

Grupo Repsol                    240.451  3,02%                    242.767  3,04%                    244.828  3,07% 

Repsol E&G                    240.430  3,02%                    242.746  3,04%                    244.807  3,07% 
Repsol LNG                             21  0,00%                             21  0,00%                             21  0,00% 

HolaLuz                      67.670  0,85%                      69.730  0,87%                      70.792  0,89% 

Grupo Eni                      55.172  0,69%                      57.963  0,73%                      59.949  0,75% 

Aldro Energía                      52.177  0,65%                      54.939  0,69%                      56.902  0,71% 

Eni España                        2.995  0,04%                        3.024  0,04%                        3.047  0,04% 

Fenie                      36.270  0,46%                      36.532  0,46%                      36.884  0,46% 

Grupo Factor                      34.678  0,44%                      34.767  0,44%                      34.792  0,44% 

Factor Energía                      34.677  0,44%                      34.766  0,44%                      34.791  0,44% 

Factor Energía España                               1  0,00%                               1  0,00%                               1  0,00% 

Geo alternativa                      30.307  0,38%                      29.955  0,38%                      29.623  0,37% 

Catgas                      24.918  0,31%                      24.984  0,31%                      24.978  0,31% 

Alterna Operador                      25.220  0,32%                      24.878  0,31%                      24.447  0,31% 

Audax Renovable                      16.541  0,21%                      15.821  0,20%                      14.753  0,19% 

Masqluz                      13.550  0,17%                      13.736  0,17%                      13.899  0,17% 

Nexus                      11.224  0,14%                      11.344  0,14%                      11.274  0,14% 

Energya VM                      11.490  0,14%                      11.280  0,14%                      11.237  0,14% 

Resto (<10.000)                    133.824  1,68%                    130.196  1,63%                    125.057  1,57% 

TOTAL                 7.970.218  100%                 7.973.303  100%                 7.969.647  100% 

 
 
*”Resto” incluye aquellos grupos empresariales que, a final de diciembre, tienen menos de 10.000 clientes. 
Fuente: CNMC. 
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4.2. Cuotas de mercado de gas natural por tipo de suministro 

El número de clientes suministrados a precio libre es de 6.448.029 (aumentando en 

20.384 clientes con respecto al trimestre anterior), lo que supone el 80,91% del total 

de clientes de gas, mientras que los clientes suministrados a tarifa de último recurso 

son 1.521.618 (disminuyendo en 23.493 clientes con respecto a septiembre de 

2021), lo que representa el 19,09% del total de clientes. 

El cuadro siguiente muestra para cada grupo la cuota en el mercado de gas natural 

por número de clientes y tipo de suministro para el cuarto trimestre del año 2021. 

N.º de clientes Clientes a Precio Libre 
Clientes a Tarifa de 

Último Recurso 
TOTAL % TOTAL 

Naturgy                            2.508.009                             1.174.825                     3.682.834  46,21% 

Endesa                            1.316.859                                229.741                     1.546.600  19,41% 

Iberdrola                            1.092.029                                  57.954                     1.149.983  14,43% 

TotalEnergies                               828.619                                  59.098                        887.717  11,14% 

Otros                               702.513                                         -                          702.513  8,81% 

Total                            6.448.029                             1.521.618                     7.969.647  100% 

A 31 de diciembre de 2021 hay 2.031 clientes sin derecho a tarifa de último recurso 

que están siendo suministrados por un comercializador de último recurso, la mayoría 

de ellos suministrados a través de plantas satélite. La cifra supera en 765 clientes el 

mismo mes de 2020. 

El grupo empresarial que tiene mayor porcentaje de consumidores acogidos a la 

tarifa de último recurso es Naturgy, con un 31,90% de sus clientes. En el resto de los 

grupos empresariales el porcentaje de clientes acogidos a la tarifa de último recurso 

es inferior: 14,85% en el caso de Endesa, el 6,66% en el caso de TotalEnergies y el 

5,04% en el caso de Iberdrola. 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

Figura 7. Cuotas de mercado de gas por tipo de suministro (suministro a tarifa TUR y suministro a 

precio libre) a finales de diciembre de 2021. Fuente: CNMC.   
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4. Evolución mensual del consumo y del número de clientes por 
grupos de peajes 

La siguiente tabla muestra el número de clientes y el consumo de acuerdo con los 
nuevos grupos de peajes, vigentes desde el 1 de octubre de 2021. El consumo de 
los meses anteriores, estructurado de acuerdo con los antiguos grupos de peajes, 
puede consultarse en los anteriores boletines. 

  Octubre 2021  Noviembre 2021  Diciembre 2021 

 Peaje  MWh   Clientes   MWh   Clientes   MWh   Clientes  

RL01               528.594             4.461.463                974.161             4.460.643             1.453.555             4.456.145  

RL02               909.737             2.885.727             2.130.897             2.890.272             3.278.439             2.891.406  

RL03               294.012                384.897                755.321                385.012                953.421                384.489  

RL04               347.684                  49.504                728.627                  49.053                825.207                  49.232  

RL05                 83.219                    2.777                155.735                    2.683                170.673                    2.957  

RLTA5                 40.890                       730                  83.934                       743                  67.693                       736  

RLTB5               570.771                  17.362             1.185.035                  17.054             1.489.658                  16.815  

RL06                 39.819                       278                  62.806                       318                  67.940                       375  

RLTA6               173.332                       943                257.153                       847                233.466                       829  

RLTB6               264.632                    1.983                467.860                    1.902                539.709                    1.856  

RL07                 60.227                         58                  51.007                         60                  60.616                         90  

RLTA7               455.312                       678                624.105                       694                451.698                       669  

RLTB7               213.020                       366                444.965                       363                316.022                       365  

RL08            1.598.941                       700             2.403.731                       709             1.639.343                       683  

RL09            2.491.563                       319             2.547.087                       335             2.159.299                       327  

RL10            3.856.756                       273             3.944.458                       253             4.619.658                       261  

RL11          16.267.985                       102           19.103.547                       123           19.000.974                       119  

P. Satélite                 64.852                160.895                120.114                161.017                111.631                161.100  

P. Monocliente            1.082.842                    1.163             1.167.582                    1.222             1.185.129                    1.193  

 TOTAL           29.344.188             7.970.218           37.208.125             7.973.303           38.624.131             7.969.647  

 

 

Figura 8. Evolución agregada del consumo y número de clientes por grupos de peaje.  

Fuente: CNMC. 
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5. Evolución del número de puntos de suministro a consumidores, 
por titulares de redes de distribución y transporte 

 

 2021 

 Octubre Noviembre Diciembre 

 

N.º de puntos 
suministro 

% 
N.º de puntos 

suministro 
% 

N.º de puntos 
suministro 

% 

Grupo Nedgia                 5.385.659  67,57%               5.384.434  67,54%                5.381.794  67,50% 

Nedgia Catalunya                 2.175.015  27,29%               2.173.092  27,26%                2.170.614  27,22% 

Nedgia Madrid                    901.869  11,32%                  902.038  11,31%                   902.032  11,31% 

Nedgia Cegas                    632.664  7,94%                  631.883  7,93%                   631.303  7,92% 

Nedgia Castilla y León                    463.366  5,81%                  463.875  5,82%                   464.218  5,82% 

Nedgia Andalucía                    400.674  5,03%                  400.414  5,02%                   400.103  5,02% 

Nedgia Galicia                    292.717  3,67%                  292.910  3,67%                   292.924  3,67% 

Nedgia Castilla-La Mancha                    274.470  3,44%                  274.903  3,45%                   275.146  3,45% 

Nedgia Navarra                    152.102  1,91%                  152.417  1,91%                   152.500  1,91% 

Nedgia Rioja                      90.493  1,14%                    90.610  1,14%                     90.661  1,14% 

Nedgia Aragón                        1.881  0,02%                      1.884  0,02%                       1.885  0,02% 

Nedgia SA                           402  0,01%                         402  0,01%                          402  0,01% 

Gas Natural Transporte                               6  0,00%                             6  0,00%                              6  0,00% 

Grupo Nortegas                    971.781  12,19%                  972.727  12,20%                   973.462  12,21% 

Nortegas Energía Distribución                    557.600  7,00%                  558.122  7,00%                   558.635  7,01% 

Ned España Distribución Gas                    408.968  5,13%                  409.378  5,13%                   409.601  5,14% 

Tolosa Gasa                        5.213  0,07%                      5.227  0,07%                       5.226  0,07% 

Madrileña Red De Gas                    892.064  11,19%                  892.816  11,20%                   893.311  11,20% 

Grupo Redexis                    640.002  8,03%                  641.663  8,05%                   643.561  8,07% 

Redexis                    541.004  6,79%                  542.506  6,80%                   544.182  6,83% 

Redexis Gas Murcia                      98.993  1,24%                    99.152  1,24%                     99.374  1,25% 

Redexis Infraestructuras                               5  0,00%                             5  0,00%                              5  0,00% 

Dicogexsa                      79.234  0,99%                    79.557  1,00%                     79.775  1,00% 

Domus Mil Natural                        1.177  0,01%                      1.225  0,02%                       1.294  0,02% 

Grupo Enagás                             54  0,00%                           54  0,00%                            54  0,00% 

Enagás Transporte                             45  0,00%                           45  0,00%                            45  0,00% 

Enagás Transporte del Norte                               9  0,00%                             9  0,00%                              9  0,00% 

Regasificadora del Noroeste                               2  0,00%                             2  0,00%                              2  0,00% 

Total General                 7.969.973  100%               7.972.478  100%                7.973.253  100% 

 
Fuente: CNMC.  
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Figura 9. Evolución del número de puntos de suministro a consumidores, por titulares de redes de distribución 
y transporte. Fuente: CNMC. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Informe para publicación en web 
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